江西省生态环境厅
赣环固体〔2020〕106号

江西省生态环境厅关于做好国家危险废物

名录衔接有关工作的通知

各设区市生态环境局，各相关单位：

2020年11月25日，生态环境部联合国家发展改革委、公安部、交通运输部、国家卫生健康委发布了《国家危险废物名录》（2021年版）（以下简称“新名录”），自2021年1月1日起施行，原《国家危险废物名录》（环境保护部令第 39 号）（以下简称“旧名录”）同时废止。为做好新、旧名录衔接，规范有序做好我省危险废物管理工作，现将有关事项通知如下：

落实企业主体责任

省内产废企业、经营企业应切实承担起危险废物管理主体责任，认真学习《固体废物污染环境防治法》和新名录，并对照新名录从生产工艺、污染防治等方面全面梳理分析并明确本企业危险废物产生情况、代码特性和内部管理流程。相关企业应严格落实危险废物规范化管理、管理计划、申报登记、转移联单等管理制度，及时在省危险废物监管平台更新危险废物代码、经营类别等信息。2020年度申报登记仍按旧名录申报执行，根据国家危险废物信息化工作安排，及时完成省监管平台新、旧名录调整，届时管理计划、转移联单，申报登记等需在省监管平台办理的业务均按照新名录要求执行。省内经营企业根据许可证分级审批管理要求，向对应的生态环境部门申请并许可证变更后，按照新名录要求在省危险废物监管平台办理相关业务。

二、危险废物许可证管理事项

各设区市生态环境局请结合2020年危险废物规范化管理工作情况，指导本辖区需变更危险废物许可证的经营企业按照新名录重新核定危险废物代码、经营类别，认真审核企业提交的申请报告（附件1）、申请表（附件2）以及电子版的环评报告书、环评批复、验收批复等材料并出具初审意见，以设区市为单位将上述材料报送省厅。2020年危险废物规范化管理工作不达标的企业，需完成整改后再将相关材料报设区市生态环境局审核。原则上，各地于2021年1月1日前完成辖区内经营单位初审报送工作，可结合工作实际情况分批次报送。

即日起，新申请、延续、换发危险废物许可证办理按原有规定执行，危险废物代码、经营类别以新名录进行核定。医疗废物许可证、危险废物收集许可证变更工作参照执行。

三、危险废物转移管理事项

由于危险废物许可证变更工作有一定的时间跨度，为确保期间危险废物转移有序进行，明确以下要求：即日起，拟跨省转出危险废物的产废企业，按新名录进行申报（可同时注明旧名录类别、代码）；拟接受外省转入危险废物的经营企业，危险废物许可证变更期间可同时以新、旧名录类别、代码办理业务，属同一类废物的予以办理，许可证变更后以新名录为准。省内危险废物转移管理工作，参照执行。

四、新名录中危险废物类别增删管理事项

请各设区市生态环境局认真学习、宣传新名录危险废物类别增加、删除有关内容（如删除的252-015-11等，新增的321-032-48、321-034-48等），根据企业危险废物实际产生情况调整更新重点监管企业名单。按照《江西省人民政府办公厅关于进一步加强危险废物环境管理工作的通知》要求，及时将产废企业、经营企业名录及基本情况报我厅备案，并在政府网站发布相应级别的重点监管企业名单。

五、豁免管理清单事项

新名录新增豁免16个种类危险废物，对豁免条件和豁免内容进行了细化调整。需注意，豁免管理清单中所列危险废物并没有豁免其危险废物属性，仅豁免了危险废物特定环节的部分管理要求，豁免的内容仅限于满足所列豁免条件下列明的内容。不满足豁免条件的以及在豁免环节以外环节，仍应按照危险废物进行管理（如生活垃圾焚烧飞灰）。

附件：1.关于办理危险废物许可证变更的申请

2.危险废物许可证变更申请表

江西省生态环境厅

2020年12月12日

    （此件主动公开）

附件1
  XXX公司文件
（文号）

关于办理危险废物许可证变更的申请
江西省生态环境厅：

（……简述企业基本情况）

（……简述申请事项，包括对照新名录需重新核定、变更的危险废物代码、经营类别等）

按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《危险废物经营许可证管理办法》《国家危险废物名录》（2021年版）的相关规定，现申请办理危险废物许可证相关信息变更（申请材料附后）。

请予审查。

年   月   日（章）

抄送：
年   月   日印发
附件2
江西省危险废物许可证变更申请表

                            填报日期：    年   月    日
	申请单位情况
	单位名称：

	注册地址：
	注册资金

	企业代码

	环评审批、设施验收部门、时间

	法定代表人

	电话

	传真

	办理联系人

	电话

	身份证号

	经营场所地址：

	申请类别：    □ 新申请    □ 延续    □ 变更（事项：                           ）

	危险废物经营方式：            □ 收集    □ 贮存    □处置   □ 利用

	本次需重新核定、变更的危险废物经营代码、范围

	序号
	旧名录
	新名录
	经营规模（t/a）

	废物类别
	废物代码
	废物类别
	废物代码

	提交材料清单：

□ 申请报告；
□ 危险废物经营许可证申请表；
□ 环评批复、验收批复及相对应的环评报告书（电子版）；

需要说明的问题：

	我特此确认，本申请表所填写内容及所附文件和材料均为真实。我对本单位所提交的材料的真实性负责，并承担内容不实之后果。

法定代表人：                   （签章）              年       月       日

	设区市生态环境部门初审意见：
  参考格式：经审核，该企业危险废物规范化管理考核达标，我局同意变更其许可证。

                                                                    （盖章）

年     月     日

  江西省生态环境厅办公室                 2020年12月14日印发
— 2 —
— 3 —